安徽省生态环境厅安徽省司法厅关于印发《生态环境轻微违法违规行为免罚清单（第一批）》的通知

各市生态环境局、司法局：
根据《中华人民共和国行政处罚法》《环境行政处罚办法》《优化营商环境条例》等规定，现就印发实施《生态环境轻微违法违规行为免罚清单（第一批）》（以下简称《免罚清单》）通知如下：
一、提高思想认识
制定实施《免罚清单》是深入贯彻习近平生态文明思想，落实省委、省政府关于“放管服”改革和政策创新工作部署的重要举措，有利于进一步激发市场活力，持续优化更具竞争力的营商环境，促进经济社会与生态环境保护协调发展。
按照生态环境部《关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权的指导意见》和《安徽省生态环境行政处罚裁量基准规定》要求，《免罚清单》系对生态环境领域执法裁量权进一步细化，将依法不予处罚的轻微违法违规行为具体化、标准化，为执法人员提供了明确的执法工作指引，有利于进一步规范全省生态环境领域执法行为，优化执法方式，提升执法效能，实现严格规范公正文明执法。各市要提高站位，抓好落实，确保实效。
二、认真组织实施
各市生态环境局要遵照执行《免罚清单》有关规定，组织全体执法人员认真学习掌握《免罚清单》内容，熟悉把握运用条件，严格执行执法标准。对符合《免罚清单》规定情形的环境违法违规行为，依法依规作出不予处罚决定。
要进一步增强法治思维和程序意识，加大对《免罚清单》实施情况的组织调度和监督检查力度，确保落实《免罚清单》不走偏。实施过程中产生的经验做法、典型案例，以及遇到的困难和问题，及时向省生态环境厅、省司法厅反映。
三、严格适用程序
对于符合不予处罚条件的轻微违法违规行为，应当依据《中华人民共和国行政处罚法》和《环境行政处罚办法》等相关规定进行调查，提出不予处罚建议，在拟适用《免罚清单》作出不予处罚决定前，应当告知行政相对人拟适用的《免罚清单》具体内容，听取其陈述申辩，并对其陈述申辩的内容予以核实。经法制审核，由本单位集体审议后作出不予处罚决定，出具不予处罚决定书，并做好结案归档。对要求改正的不予处罚情形，应当在现场检查笔录中记录当事人违法事实，下达责令改正违法行为决定书，当事人完成改正的，经核实后，不予处罚。当事人拒不改正、逾期不改正或者改正后仍不符合要求的，应当依法处理。对已实施不予处罚的当事人应当加强监管，在“双随机”抽查中适当增加比例。
省生态环境厅将定期调度并评估《免罚清单》实施情况，并将贯彻落实情况作为执法稽查监督的重要内容。对不严格、不依法落实的，及时督促整改并进行通报。省生态环境厅将会同省司法厅根据法律立改废释及《免罚清单》执行情况，对《免罚清单》予以适时调整，不断规范我省生态环境领域不予处罚制度。
本《免罚清单》自2021年7月1日起施行。
附件：生态环境轻微违法违规行为免罚清单（第一批）

附件
生态环境轻微违法违规行为免罚清单（第一批）
下列轻微违法违规行为，及时纠正，没有造成危害后果的，不予行政处罚：
一、违反《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条第一款、第二十五条，建设单位未依法报批建设项目环境影响报告书、报告表，擅自开工建设，责令停止建设后及时停止建设，并主动恢复原状的；
二、违反《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条、第二十五条，建设单位未依法重新报批或者未依法报请重新审核环境影响报告书、报告表，擅自开工建设，责令停止建设后及时停止建设，并主动恢复原状的；
三、违反《中华人民共和国环境影响评价法》第二十五条，建设项目环境影响报告书、报告表未经批准或者未经原审批部门重新审核同意，建设单位擅自开工建设，责令停止建设后及时停止建设，并主动恢复原状的；
四、违反《建设项目环境保护管理条例》第九条第四款，建设单位未依法备案建设项目环境影响登记表，首次被发现，在检查之日起5日内完成备案的；
五、违反《建设项目环境保护管理条例》第十六条、第十九条第二款，建设单位编制建设项目初步设计未落实防治环境污染的措施以及环境保护设施投资概算，未将环境保护设施建设纳入施工合同，未依法开展环境影响后评价，首次被发现，责令限期改正后及时改正的；
六、违反《排污许可管理条例》第二十四条第一款，污染物产生量、排放量和对环境的影响都很小的企业事业单位和其他生产经营者，应当填报排污登记表没有填报，首次被发现，在检查之日起5日内完成填报的；
七、违反《中华人民共和国水污染防治法》第二十三条第一款、《中华人民共和国大气污染防治法》第二十四条第一款，未按照规定对所排放的污染物自行监测、未保存原始监测记录的，首次被发现，责令限期改正后及时改正的；
八、违反《中华人民共和国大气污染防治法》第四十五条，产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动，应当在密闭空间或者设备中进行且可以密闭，因未关闭空间或者设备，而导致未在密闭空间或者设备中进行，首次被发现，当场改正，且已按照规定安装、使用污染防治设施的；
九、违反《中华人民共和国大气污染防治法》第七十二条第一款，易产生扬尘物料的占地面积在10平方米以下，首次被发现，且当场改正的；
十、违反《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第二十条，露天堆放一般工业固废，占地面积在10平方米以下，首次被发现，且当场改正的；
十一、违反《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第七十七条，对危险废物的容器、包装物或者收集、贮存、运输、处置危险废物的设施、场所，未按照规定设置危险废物识别标志，首次被发现，在检查之日起2日内改正的；
十二、违反《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第八十一条第二款，将废弃剧毒化学品、医疗废物、实验室产生的危险废物及易燃易爆危险废物以外的危险废物混入非危险废物中贮存，危险废物数量在10千克以下，未导致危险特性扩散到非危险废物中，首次被发现，且当场改正的；
十三、违反《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第七十八条第一款，未按规范记录危险废物管理纸质台账，但已按要求在安徽省固体废物管理信息系统中申报了危险废物的种类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料，首次被发现，且当日改正的；
十四、违反《中华人民共和国环境噪声污染防治法》第四十三条第二款、第四十四条第二款，超过国家规定的环境噪声排放标准1分贝以内，首次被发现，在检查之日起3日内改正的；
十五、违反《企业事业单位环境信息公开办法》第九条、第十一条，重点排污单位未按照规定时限公开环境信息或未按照规定的内容公开环境信息的，首次被发现，在检查之日起2个工作日内改正的。
其它符合《中华人民共和国行政处罚法》等法律、法规、规章规定的不予行政处罚情形的生态环境轻微违法违规行为，不予行政处罚。

对于适用不予行政处罚的生态环境轻微违法违规行为，生态环境主管部门应当坚持处罚与教育相结合的原则，采取批评教育、监督帮扶、约谈等措施，同时加强普法宣传工作，促进生产经营者落实主体责任，依法合规开展生产经营活动。